
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή δωρεάς έργου τέχνης των καλλιτεχνών 
Βαγγέλη Κύρη και Anatoli Georgiev προς την Πρε-
σβεία της Ελλάδας στη Σεούλ.

2 Όροι ασφαλείας για τη χορήγηση της προσωρι-
νής άδειας λειτουργίας αεροδρομίου σε υδάτινη 
επιφάνεια.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 (1)

   Αποδοχή δωρεάς έργου τέχνης των καλλιτε-
χνών Βαγγέλη Κύρη και Anatoli Georgiev προς 
την Πρεσβεία της Ελλάδας στη Σεούλ.

  Με την υπ’ αρ. 51322/13.09.2022 απόφαση του Υπηρε-
σιακού Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Εξωτερικών, 
η οποία εκδόθηκε σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 
3 του ν.  4182/2013 «Κώδικας κοινωφελών περιουσι-
ών, σχολαζουσών κληρονομιών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 185), όπως αυτές συμπληρώθηκαν με το άρθρο 28 
του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της Ελληνικής νομο-
θεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 110), καθώς και την υπό στοιχεία 
Π23ΓΓΓ-13739/26.03.2021 απόφαση του Υπουργού 
Εξωτερικών «Καθορισμός αρμοδιοτήτων Υπηρεσια-
κού Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Εξωτερικών 
και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού» (Β’ 1234), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Π23ΓΓΓ- 
68276/17.01.2022 (Β’ 153) όμοιά της απόφαση, γίνεται 
αποδεκτή η από 12 Σεπτεμβρίου 2022 πρόταση δωρεάς 
ενός (1) έργου τέχνης των καλλιτεχνών Βαγγέλη Κύρη και 
Anatoli Georgiev, με τίτλο «Eνδυμασία Δημητρίου Μαυ-
ρομιχάλη - 19ος αιώνας», το οποίο περιλαμβανόταν στην 
έκθεση «Ένδυμα Ψυχής», που διοργάνωσε η Πρεσβεία 
της Ελλάδας στη Σεούλ σε συνεργασία με το Ιστορικό 
Μουσείο, προς την Πρεσβεία της Ελλάδας στη Σεούλ, 
συνολικής αξίας δεκαέξι (16.000,00) ευρώ.

  Ο Υπηρεσιακός Γενικός Γραμματέας

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΛΑΛΑΚΟΣ

       Αριθμ. 297618 (2)

Όροι ασφαλείας για τη χορήγηση της προσωρι-
νής άδειας λειτουργίας αεροδρομίου σε υδάτι-
νη επιφάνεια. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ - ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ - ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 1 έως 27 του Μέρους Α’ «Ίδρυση, λει-

τουργία και εκμετάλλευση αεροδρομίων επί υδάτινων 
επιφανειών» του ν. 4663/2020 (Α’ 30) και ειδικότερα του 
άρθρου 9Α αυτού,

β) του άρθρου 70 «Προσωρινή αδειοδότηση πρώτου 
δικτύου υδατοδρομίων - Τροποποίηση του ν. 4663/2020» 
του ν. 4850/2021 (Α’ 208) και του άρθρου 43 «Θέματα 
προσωρινής άδειας λειτουργίας αεροδρομίου σε υδάτι-
νη επιφάνεια - Τροποποίηση παρ. 4, 5, 6 και 9 του άρθρου 
9Α του ν. 4663/2020» του ν. 4903/2022 (Α’ 46),

γ) του ν. 1815/1988 «Κύρωση του Κώδικα Αεροπο-
ρικού Δικαίου» (Α’ 250) και συγκεκριμένα του άρθρου 
189, όπως αντικαταστάθηκαν από το άρθρο πέμπτο του 
ν. 2338/1995 (Α’ 202),

δ) του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

ε) του ν. 3913/2011 «Αναδιοργάνωση της Υπηρεσίας 
Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 18) και 
ειδικότερα της παρ. 1 του άρθρου 27,

στ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

η) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

3 Οκτωβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5135

52693

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.10.03 11:50:23
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£52694 Τεύχος B’ 5135/03.10.2022

θ) του ν. 4757/2020 «Σύσταση, λειτουργία και αρμοδιό-
τητες Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας, ρύθμιση ζητημάτων 
Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών» (Α’ 240),

ι) του ν.δ. 714/1970 «Περί ιδρύσεως Διευθύνσεως Ενα-
ερίων Μεταφορών παρά τω Υπουργείω Συγκοινωνιών 
και Οργανώσεως της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας» 
(Α’ 238),

ια) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151), 

ιβ) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

ιγ) του π.δ. 85/2018 «Οργανισμός της Υπηρεσίας Πολι-
τικής Αεροπορίας (Υ.Π.Α.) του Υπουργείου Μεταφορών 
και Επικοινωνιών» (Α’ 157),

ιδ) του π.δ.  83/2019 «Διορισμό Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121), όπως αυτό διορθώθηκε (Α’ 126),

ιε) του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρώτριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155),

ιστ) του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161),

ιζ) του π.δ. 71/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-
πουργού»(Α’ 162),

ιη) της υπό στοιχεία Δ15/Α/18070/1501/2011 (Β’ 1485) 
υπουργικής απόφασης «Εθνικός Κανονισμός Ασφαλείας 
Πολιτικής Αεροπορίας (Ε.Κ.Α.Π.Α.)».

2. Την ανάγκη καθορισμού λοιπών όρων ασφαλείας 
κατά την προσωρινή λειτουργία υδατοδρομίου, ανάλογα 
με τις επιχειρησιακές και λειτουργικές δυνατότητες αυτού.

3. Το υπό στοιχεία ΑΠΑ/1277/22/23-05-2022 έγγραφο 
και το από 01-07-2022 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Διεύθυνσης Ασφάλειας από Έκνομες Ενέργει-
ες και Προστασίας Περιβάλλοντος της Αρχής Πολιτικής 
Αεροπορίας.

4. Το υπό στοιχεία ΑΠΑ/1517/22/07-06-2022 έγγραφο 
και το από 27-06-2022 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Διεύθυνση Εποπτείας Αεροναυτιλίας και Αε-
ροδρομίων της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας.

5. Το υπό στοιχεία 39945 οικ.Φ.702.1/28-06-2022 έγ-
γραφο της της Διεύθυνσης Πυρόσβεσης του Αρχηγείου 
Πυροσβεστικού Σώματος του Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

6. Το υπό στοιχεία Α434/29-06-2022 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Σχεδιασμού και Αντιμετώπισης Έκτακτων 
Αναγκών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστα-
σίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας.

7. Το υπ’ αρ. 3113.1/47151/22/01-07-2022 έγγραφο 
της Γενικής Γραμματείας Λιμένων Λιμενικής Πολιτικής 
και Ναυτιλιακών Επενδύσεων του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής.

8. Το υπ’ αρ. 2221.2/47363/2022/01-07-2022 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Ασφάλειας και Προστασίας Θαλασσίων 
Συνόρων του Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής 
Ακτοφυλακής του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής.

9. Το υπό στοιχεία 140/62/3-δ’-145318/30-6-2022 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Κρατικής Ασφάλειας του Αρχηγεί-
ου Ελληνικής Αστυνομίας του Υπουργείου Προστασίας 
του Πολίτη.

10. Την υπ’ αρ. 214809/07-07-2022 Εισηγητική Έκθεση 
Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του ΠροËσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών, σύμφωνα με το εδάφιο 
ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

11. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση έχει ουδέτερο 
δημοσιονομικό αποτέλεσμα [δεν προκαλεί επιβάρυνση 
του κρατικού προÌπολογισμού, δεν επιφέρει απώλεια ή 
αύξηση των δημοσίων εσόδων και δεν επηρεάζει το εκά-
στοτε ισχύον Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής (Μ.Π.Δ.Σ.)], αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός - Πεδίο Εφαρμογής

Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται και εξειδι-
κεύονται λοιποί όροι ασφαλείας των υδατοδρομίων του 
άρθρου 9Α «Προσωρινή άδεια λειτουργίας αεροδρομίου 
σε υδάτινη επιφάνεια» του ν. 4663/2020, που αφορούν 
στη χορήγηση προσωρινών αδειών λειτουργίας υδατο-
δρομίων καθώς και στη λειτουργία αυτών, ανάλογα με 
τις επιχειρησιακές και λειτουργικές τους δυνατότητες.

Ο όροι ασφαλείας της παρούσας παραμένουν σε ισχύ 
και τηρούνται απαρέγκλιτα μέχρι τη λήξη ισχύος της 
προσωρινής άδειας λειτουργίας του υδατοδρομίου, είτε 
μέχρι την έκδοση της οριστικής άδειας (άδεια ίδρυσης 
και λειτουργίας ή άδεια λειτουργίας), κατά τα αναφερό-
μενα στην παρ. 3 του άρθρου 9Α του ν. 4663/2020.

Άρθρο 2
Εγχειρίδιο Διαδικασιών Ασφάλειας 
από Έκνομες Ενέργειες

Το Εγχειρίδιο Διαδικασιών Ασφάλειας από Έκνομες 
Ενέργειες, που απαιτείται για τη λειτουργία Αεροδρομίου 
σε υδάτινη επιφάνεια με προσωρινή άδεια, θα περιλαμ-
βάνει εισαγωγικά και ανάλογα με τις επιχειρησιακές και 
λειτουργικές δυνατότητες του Αεροδρομίου επί υδάτι-
νης επιφάνειας, τους ορισμούς εννοιών που άπτονται 
της ασφάλειας αερομεταφορών και αφορούν στην εν 
γένει λειτουργία του Αεροδρομίου και εν συνεχεία την 
ανάπτυξη των κεφαλαίων που αφορούν τις μεθόδους 
και διαδικασίες που ακολουθούνται στο συγκεκριμένο 
Αεροδρόμιο για αποτροπή διάπραξης έκνομων ενερ-
γειών, σύμφωνα με το Εθνικό Πρόγραμμα Ασφαλείας 
Πολιτικής Αεροπορίας(Ε.Π.Α.Π.Α.).

α. Περιοχές Αεροδρομίου σε υδάτινη επιφάνεια.
- Καθορισμός των ελεγχόμενων περιοχών του προσω-

ρινά αδειοδοτούμενου Αεροδρομίου σε υδάτινη επιφά-
νεια, στις οποίες ο φορέας λειτουργίας του Αεροδρομίου 
έχει την ευθύνη επιτήρησης, οι δε διακινούμενοι επιβά-
τες χειραποσκευές και αποσκευές υφίστανται έλεγχο 
ασφάλειας από εκπαιδευμένο και πιστοποιημένο προ-
σωπικό. Στις περιοχές ανήκει ο χώρος που θα διαθέτει 
στέγαστρο και έναν πάγκο για τον έλεγχο των επιβατών, 
των χειραποσκευών και των αποσκευών τους καθώς και 
ο χώρος διακίνησής τους μετά τον έλεγχο ασφαλείας.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 52695Τεύχος B’ 5135/03.10.2022

β. Φύλαξη εγκαταστάσεων - Έλεγχοι πρόσβασης.
- Διαδικασία έρευνας ασφαλείας προ της πτήσης των 

καθορισμένων ως ελεγχόμενων περιοχών του προσωρι-
νά αδειοδοτούμενου Αεροδρομίου σε υδάτινη επιφάνεια 
και επιτήρησης κατά την διάρκεια της εξυπηρέτησης 
της πτήσης.

- Έλεγχος ποινικού μητρώου και ιστορικού του προ-
σωπικού, που δραστηριοποιείται στο προσωρινά αδειο-
δοτούμενο Αεροδρόμιο σε υδάτινη επιφάνεια (υπό την 
ευθύνη των κατά τόπους ΕΛ.ΑΣ, Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.).

γ. Προστασία υδροπλάνων.
- Τρόπος και μέθοδοι φύλαξης/προστασίας/επιτήρησης 

των υδροπλάνων που επιχειρούν στα προσωρινά αδειο-
δοτούμενα Αεροδρόμια σε υδάτινη επιφάνεια, αλλά και 
των εκτός λειτουργίας που βρίσκονται προσδεδεμένα σε 
ελεγχόμενες περιοχές του Αεροδρομίου, με ιδιαίτερη έμ-
φαση στα σταθμευμένα προς διανυκτέρευση.

δ. Έλεγχος ασφάλειας επιβατών.
- Καθιέρωση διαδικασίας ελέγχου ασφαλείας αναχω-

ρούντων επιβατών με τα χέρια σε ποσοστό 100% από 
κατάλληλα αδειοδοτημένο και πιστοποιημένο προσωπι-
κό, σύμφωνα με τις διατάξεις του ΕΚΑΠΑ και της λοιπής 
κείμενης νομοθεσίας.

- Διενέργεια ελέγχου ασφάλειας, μέθοδοι, ενέργειες σε 
περιπτώσεις άρνησης ελέγχου του επιβάτη, σύμφωνα με 
όσα προβλέπονται στον ΕΚΑΠΑ.

- Μέριμνα από τον φορέα λειτουργίας του αεροδρομί-
ου σε υδάτινη επιφάνεια, ώστε οι αναχωρούντες επιβά-
τες να είναι ενημερωμένοι, μέσω του αερομεταφορέα, 
σχετικά με τα είδη που απαγορεύεται να μεταφέρουν 
στις χειραποσκευές τους, την κατ’ ιδίαν συσκευασία των 
χειραποσκευών τους και την εξασφάλιση της συνεχούς 
επιτήρησής τους, καθώς και τη διαδικασία ελέγχου εισι-
τηρίων και ταυτοπροσωπίας.

ε. Έλεγχος ασφάλειας χειραποσκευών και αποσκευών.
- Καθιέρωση διαδικασίας ελέγχου ασφάλειας χειραπο-

σκευών, με τα χέρια σε ποσοστό 100% από κατάλληλα αδει-
οδοτημένο και πιστοποιημένο προσωπικό, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ΕΚΑΠΑ και της λοιπής κείμενης νομοθεσίας.

- Διενέργεια ελέγχου ασφάλειας, σύμφωνα με όσα 
προβλέπονται στον ΕΚΑΠΑ (μέθοδοι-ενέργειες σε πε-
ριπτώσεις εντοπισμού απαγορευμένων αντικειμένων).

- Διαδικασία προστασίας των παραδιδόμενων και 
ελεγμένων αποσκευών από μη εξουσιοδοτημένη πα-
ρεμβολή μέχρι τη φόρτωσή τους στα υδροπλάνα.

στ. Διαχωρισμός ελεγχθέντων και μη ελεγχθέντων 
επιβατών για την αποφυγή ανάμειξης αναχωρούντων 
και αφικνούμενων επιβατών.

ζ. Απειλές και συμβάντα ασφάλειας.
- Εκπόνηση διαδικασιών διαχείρισης από το φορέα 

λειτουργίας των απειλών και συμβάντων που αφορούν 
το προσωρινά αδειοδοτούμενο Αεροδρόμιο σε υδάτινη 
επιφάνεια (λήψη-διαβίβαση- αξιολόγηση απειλής- ταξι-
νόμηση-αντιμετώπιση απειλών που αφορούν σε διάπρα-
ξη εκνόμων ενεργειών).

η. Οπλοφορία - μεταφορά ατομικού οπλισμού επιβα-
τών με υδροπλάνα.

- Απαγόρευση οπλοφορίας σε υποκείμενους χώρους 
του υδατοδρομίου.

- Απαγόρευση μεταφοράς ατομικού και παντός είδους 
οπλισμού στα υδροπλάνα, που δραστηριοποιούνται 
από/προς προσωρινά αδειοδοτούμενα Αεροδρόμια σε 
υδάτινη επιφάνεια με αντίστοιχη ενημέρωση των επιβα-
τών από τον αερομεταφορέα.

θ. Εταιρικό ταχυδρομείο -Υλικό αερομεταφορέα-Φορτίο.
- Καθιέρωση διαδικασίας ελέγχου ασφαλείας σε ποσο-

στό 100% από κατάλληλα αδειοδοτημένο και πιστοποι-
ημένο προσωπικό, σύμφωνα με τις διατάξεις του ΕΚΑΠΑ 
και της λοιπής κείμενης νομοθεσίας.

ι. Έλεγχος ασφαλείας προμηθειών πτήσεων προσω-
ρινά αδειοδοτούμενου Αεροδρομίου σε υδάτινη επι-
φάνεια.

- Καθιέρωση διαδικασίας δειγματοληπτικού ελέγχου 
ασφαλείας.

ια. Διαδικασίες εσωτερικού ποιοτικού ελέγχου.
- Περιγραφή του τρόπου με τον οποίο ο φορέας λει-

τουργίας παρακολουθεί τη συμμόρφωση όλων των 
δραστηριοποιούμενων στο προσωρινά αδειοδοτούμενο 
Αεροδρόμιο σε υδάτινη επιφάνεια με το εγκεκριμένο Εγ-
χειρίδιο Διαδικασιών Ασφάλειας από Έκνομες Ενέργειες.

ιβ. Επισυναπτόμενα Παραρτήματα στο Εγχειρίδιο Δια-
δικασιών Ασφάλειας από έκνομες ενέργειες προσωρινά 
αδειοδοτούμενου Αεροδρομίου σε υδάτινη επιφάνεια.

1. Κατάλογος απαγορευμένων αντικειμένων σε επιβά-
τες και χειραποσκευές.

2. Κατάλογος απαγορευμένων αντικειμένων στις πα-
ραδιδόμενες αποσκευές.

3. Υπόδειγμα εντύπου αξιολόγησης απειλής βόμβας 
και αξιολόγησης κινδύνου.

Άρθρο 3
Εμπειρία και καταλληλότητα στελεχών, 
δικαιολογητικά τεκμηρίωσης

Με υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 
με θεώρηση του γνησίου της υπογραφής ή με ηλεκτρονι-
κή υπεύθυνη δήλωση μέσω του gov.gr, ο νόμιμος εκπρό-
σωπος του αιτούντος την προσωρινή άδεια λειτουργίας 
αεροδρομίου επί υδάτινης επιφάνειας ορίζει τον φορέα 
λειτουργίας του αεροδρομίου επί υδάτινης επιφάνειας 
και βεβαιώνει την εμπειρία και καταλληλότητα τουλά-
χιστον τεσσάρων (4) στελεχών για τη λειτουργία και 
την εκπαίδευση του προσωπικού του αεροδρομίου επί 
υδάτινης επιφάνειας. Η εμπειρία και καταλληλότητα των 
στελεχών προσδιορίζεται ως εξής:

1. Εμπειρία στελεχών φορέα λειτουργίας
Ως έμπειρο στέλεχος του φορέα λειτουργίας αεροδρο-

μίου επί υδάτινης επιφάνειας νοείται κάθε πρόσωπο με 
συνολική προÌπηρεσία τουλάχιστον δύο (2) ετών κατά 
τα τελευταία έξι (6) έτη, στην λειτουργία υδατοδρομίου 
ή αεροδρομίου σχετική με τη θέση για την οποία προ-
ορίζεται. Η επαγγελματική εμπειρία αποδεικνύεται με 
βεβαίωση του ασφαλιστικού φορέα του υπαλλήλου και 
βεβαίωση προÌπηρεσίας εργοδότη.

2. Καταλληλότητα στελεχών φορέα λειτουργίας
Ως κατάλληλο για την άσκηση των καθηκόντων του και 

την εκπαίδευση του προσωπικού του φορέα λειτουργίας 
νοείται το στέλεχος του φορέα λειτουργίας αεροδρομίου 
επί υδάτινης επιφάνειας το οποίο, με την προÌπόθεση 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£52696 Τεύχος B’ 5135/03.10.2022

ότι τηρούνται τα προβλεπόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 
20 του ν. 4663/2020 αναφορικά με την εκπαίδευση σε 
θέματα ασφάλειας από έκνομες ενέργειες:

α. είναι εκπαιδευμένο στις ακόλουθες εκπαιδευτικές 
ενότητες του Παραρτήματος Α της Απόφασης Διοικη-
τή Υ.Π.Α. (ΥΠΑ/Κ.Γ./Δ3/Β/9115) με τίτλο «Έγκριση του 
περιεχομένου του εκπαιδευτικού προγράμματος, της 
διαδικασίας, του τύπου πιστοποίησης της υποχρεωτικής 
και επαναληπτικής εκπαίδευσης για το προσωπικό του 
φορέα λειτουργίας του υδατοδρομίου και για το προσω-
πικό των φορέων που δραστηριοποιούνται στο υδατο-
δρόμιο, καθώς και κάθε αναγκαίας με την παρεχόμενη 
εκπαίδευση λεπτομέρεια» (Β’ 973/2020):

i. Ασφάλεια (safety), Σύστημα Διαχείρισης Ασφάλειας 
(Safety Management System/SMS) και Έλεγχος Πουλιών 
στην Περιοχή Υδατοδρομίου, Birdstrike.

ii. Πυρασφάλεια - Σχέδιο Αντιμετώπισης Εκτάκτων Κα-
ταστάσεων Ανάγκης (Emergency Plan) Υδατοδρομίου.

iii. Έλεγχος- Διακίνηση επικίνδυνων υλικών (Αnnex 18).
iv. Κανονισμός EU 1107/2006 και Doc 30 της ECAC 

σχετικά με τα δικαιώματα των ατόμων με αναπηρία και 
των ατόμων με μειωμένη κινητικότητα, όταν ταξιδεύουν 
αεροπορικώς (awareness)/First Aid).

v. Γενικές Αρχές Μετεωρολογίας.
vi. Έλεγχος Περιοχής Υδατοδρομίου.
β. κατανοεί και δύναται να εφαρμόζει το Εγχειρίδιο του 

Υδατοδρομίου, το Σχέδιο Αντιμετώπισης Εκτάκτων Κατα-
στάσεων Ανάγκης του Υδατοδρομίου (Emergency Plan) 
και το Εγχειρίδιο Διαδικασιών Ασφάλειας από Έκνομες 
Ενέργειες του Υδατοδρομίου.

Το στοιχείο (α) αποδεικνύεται μέσω σχετικών πιστο-
ποιητικών πρόσφατης (εντός 3 ετών) εκπαίδευσης η 

οποία παρέχεται από φορείς ή πιστοποιημένο προσω-

πικό σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στην παρ. 1 του 

άρθρου 20 του ν. 4663/2020.

Το στοιχείο (β) αποδεικνύεται με υπεύθυνη δήλωση 

του φορέα λειτουργίας του αεροδρομίου επί υδάτινης 

επιφάνειας.

Τα ανωτέρω δικαιολογητικά συνοδεύουν την αίτηση 

για την έκδοση της προσωρινής άδειας λειτουργίας αε-

ροδρομίου επί υδάτινης επιφάνειας που υποβάλλεται 

στο Τ.Ε.Μ. του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 

και εξετάζονται από τη Διεύθυνση Εποπτείας Αεροναυ-

τιλίας και Αεροδρομίων της Α.Π.Α., σύμφωνα με τη διαδι-

κασία των παρ. 4 και 5 του άρθρου 9Α του ν. 4663/2020.

Άρθρο 4

Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Σεπτεμβρίου 2022

Οι Υπουργοί

Προστασίας του Πολίτη Υποδομών και Μεταφορών

ΠΑ ΑΓΙΩΤΗΣ ΚΩ ΣΤΑ ΤΙ ΟΣ

ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ ΚΑΡΑ�Α ΛΗΣ

Ναυτιλίας Κλιματικής Κρίσης

και Νησιωτικής Πολιτικής και Πολιτικής Προστασίας

ΙΩΑ  ΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑ ΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02051350310220004*


